

Anexo I TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: Possível aquisição futura de materiais de limpeza e higiene para atender as diversas secretarias municipais, fundações e autarquias pelo período de 12 (doze) meses.

Itens	Discriminação dos produtos	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ABSORVENTE HIGIÊNICO SEM ABAS PCT C/8 UNID. - Absorvente higiênico, macio, normal, com impermeabilização em um dos lados, sem abas, atóxico em contato com a pele, acondicionado em embalagem original do fabricante, pacote com 8 unidades, com a especificação dos componentes, informações do fabricante e registro no Ministério da Saúde	PC	100,0000	3,2220	322,20
2	ACETONA 200ml - Acetona, acetato de amila e emoliente, remoção de esmalte, líquido, apropriada frasco 200 ml.	UN	50,0000	7,7340	386,70
3	ÁGUA SANITÁRIA 2L - Composição: hipoclorito de sódio e água-Princípio ativo: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo: 2,0 a 2,5 p/p, embalagem de 2 litro, com prazo de validade e data de fabricação estampados no rótulo.	FRAS	5.657,0000	6,6450	37.590,77
4	ÁGUA SANITÁRIA 5 L - Composição : Hipoclorito de sódio e água. Princípio ativo : hipoclorito de sódio	GL	1.000,0000	12,0250	12.025,00
5	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO 1000ml - Álcool etílico, líquido, embalagem plástica com 1000 ml, 46° INPM, uso doméstico, pronto para uso, original de fábrica, embalagem lacrada, com registro no ministério da saúde, validade e informações do fabricante estampas no rótulo do produto.	FRAS	7.694,0000	8,8829	68.345,03
6	Álcool etílico, líquido, embalagem plástica com 1000ml, 70%, uso doméstico, pronto para uso, original de fábrica, embalagem lacrada, com Registro no Ministério da Saúde, validade e informações do fabricante estampadas no rótulo do produto	UN	967,0000	9,3811	9.071,52
7	Álcool Gel - Gel a base de álcool para higienização, a 70%, com ação antisséptica, sem enxágue; composição : álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada; Prazo de validade : 24 meses a partir da data de fabricação (Embalagem de 5 litros)	GL	200,0000	54,9500	10.990,00
8	ÁLCOOL GEL 70% 1L - Álcool gel a base de álcool para higienização, a 70%, com ação antisséptica, sem enxágue; composição: álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Prazo de validade: 24 meses a partir da data de fabricação / (embalag. De 1l	FRAS	990,0000	19,3425	19.149,08
9	ÁLCOOL GEL, Gel a base de álcool para higienização, a 70%, com ação antisséptica, sem enxágue; composição : álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada; Prazo de validade : 24 meses a partir da data de fabricação (Embalagem com 420 gramas e com válvula pumb)	UN	840,0000	14,4867	12.168,83
10	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO LIMPEZA ELETRÔNICA, 110ML, BICO APLICADOR	UN	20,0000	14,3100	286,20
11	AMACIANTE DE ROUPAS 2L - Amaciante de roupas com validade de 6 meses no mínimo, armazenados em frascos plásticos de 02 litros, sendo os mesmos opacos, resistentes e com tampa para evitar vazamentos. Quanto a rotulagem, esta deverá atender todas as informações exigidas por lei e apresentar notificação junto a anvisa.	FRAS	1.084,0000	6,3857	6.922,10
12	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL C/2 LÂMINAS - Aparelho de barbear tipo lâmina descartável, c/ 2 lâminas paralela de aço, cabo plástico anatômico com estrias de borracha c/ fita lubrificante, cabeça móvel que se adapta aos contornos do rosto	UN	1.160,0000	2,7933	3.240,23
13	AROMATIZADOR A GRANEL CITRONELA - 120 ML - Citronela Tipo Ceilão (obtido de Cymbopogon nardus Rendle) consiste de geraniol (18-20%), limoneno (9-11%), metil-isoeugenol (7-11%), citronelol (6-8%), e citronelal (5-15%). Tipo Java (obtido de Cymbopogon winterianus Jowitt) consiste de citronelal (32-45%), geraniol (11-13%), acetato de geraniol (3-8%), limoneno (1-4%) (embalagem de 120 ml)	UN	20,0000	16,8600	337,20
14	BALDE PLÁSTICO - 30 LITROS.	UN	402,0000	23,8783	9.599,08
15	BALDE PLÁSTICO 20 L	UN	475,0000	13,7017	6.508,31

BA

CF

[assinatura]

[assinatura]

[assinatura]
[assinatura]
[assinatura]
Maiana

Anexo I

TERMO DE REFERÊNCIA

Itens	Discriminação dos produtos	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
16	BARRAGE 20ml (VENENO) - concentrado emulsionável, contendo alfa-clano-3-fenoxibenzil-2,2-dimetil(3(2,2-diclorovinil)-ciclopropanocarboxilado, acondicionados em frascos de 20ml. Indicado carrapaticida, mosquicida, piolhicida e sarnicida.	UN	200,0000	6,6367	1.327,34
17	Bobina picotada de saco plástico - 5 kg (C/ 500 unidades)	BOB	300,0000	34,7375	10.421,25
18	Borracha para panela de pressão, borracha de vedação para panela de pressão de capacidade de 7 litros	UN	10,0000	5,4800	54,80
19	BOTA DE BORRACHA, CANO MÉDIO / BRANCA (DO Nº 35 AO 44)	PAR	403,0000	37,0675	14.938,20
20	BOTA DE PVC CANO MÉDIO, COR BRANCA, FEMININO, FORRO INTERNO EM POLIÉSTER, ANTIDERRAPANTE, DE FÁCIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DIVERSOS TAMANHOS	PAR	50,0000	37,0675	1.853,38
21	BRILHA ALUMINIO 500 ml.	UN	1.600,0000	3,1688	5.070,08
22	CAIXA DE ISOPOR 12 LITROS	UN	30,0000	21,4220	642,66
23	CAIXA DE ISOPOR 8 LITROS	UN	30,0000	12,8550	385,65
24	CAIXA TÉRMICA 12L - Caixa Térmica com capacidade de no mínimo 12 litros. Características gerais: Alça laterais para facilitar o transporte, tampa térmica resistente (com PU). Material externo: Confeccionado em polietileno de alta densidade (PEAD) nas paredes interna e externa, polímero sintético de alta resistência química, impactos e às baixas temperaturas. Construída com matéria prima ecologicamente correta e Garantia de no mínimo: 6 meses. A caixa térmica deverá apresentar alta qualidade no isolamento térmico.	UN	30,0000	246,2067	7.386,20
25	CAIXA TÉRMICA 50L - Caixa Térmica com capacidade de no mínimo 50 litros. Características gerais: Alça laterais para facilitar o transporte, tampa térmica resistente (com PU). Material externo: Confeccionado em polietileno de alta densidade (PEAD) nas paredes interna e externa, polímero sintético de alta resistência química, impactos e às baixas temperaturas. Construída com matéria prima ecologicamente correta e Garantia de no mínimo: 6 meses. A caixa térmica deverá apresentar alta qualidade no isolamento térmico.	UN	5,0000	303,0625	1.515,31
26	CAPA DE CHUVA UNISSEX - Capa de chuva unissex, tecido fino e impermeável e, com capuz com ajustes frente e costas, visor transparente para facilitar a visão periférica e pode ser usado sobre o capacete. Com recorte frontal	UN	100,0000	25,4125	2.541,25
27	CERA LÍQUIDA INCOLOR 850 ml - Cera líquida, incolor, auto brilho, com 850 ml, pronto para uso, original do fabricante, com Registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem.	UN	2.322,0000	5,5014	12.774,25
28	CERA LÍQUIDA VERMELHA 850ml - Cera líquida, vermelha, auto brilho, com 850 ml, pronto para uso, original do fabricante, com Registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem.	UN	130,0000	5,5643	725,96
29	CESTO DE LIXO COM PEDAL 18 L : PLÁSTICO	UN	264,0000	37,6375	9.936,30
30	CESTO DE LIXO COM TAMPA 100 L - Cesto de lixo com tampa, capacidade 100 litros, contendo selo com informações do fabricante e composição do produto.	UN	126,0000	75,6560	9.532,66
31	CESTO DE LIXO, plástico, com tampa, capacidade 20 litros	UN	171,0000	20,4567	3.498,10
32	CESTO DE LIXO, plástico, com tampa, capacidade 50 litros	UN	210,0000	56,8633	11.899,29
33	CESTO PLÁSTICO DE LIXO TELADO 9L.	UN	1.903,0000	6,3150	12.017,45
34	COADOR DE CAFÉ DE PANO - TAMANHO MÉDIO, MEDIDAS APROXIMADAS : 11CM DE DIÂMETRO	UN	10,0000	6,4817	64,82
35	COADOR DE PANO GRANDE - SEM HASTE, EM TECIDO FLANELA COM COSTURA DUPLA.	UN	170,0000	6,9750	1.185,75
36	COADOR GRANDE DE PANO, TECIDO 100% ALGODÃO, PARA CHÁ E CAFÉ COM ARO 20CM DIÂMETRO POR 25CM DE COMPRIMENTO	UN	106,0000	7,2500	768,50
37	Colher Refeição para festa, descartável, pacote com 100 unidades	PC	100,0000	5,5333	553,33
38	Colher Sobremesa para festa, descartável, pacote com 100 unidades	PC	100,0000	5,4000	540,00






Anexo I
TERMO DE REFERENCIA

Itens	Discriminação dos produtos	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
39	CONDICIONADOR PARA CABELO USO ADULTO 500ml - Condicionador para cabelos normais (USO ADULTO), contendo 500ml embalagem original de fábrica, contendo informações do fabricante, composição, químico responsável, data de validade estampada na embalagem.	UN	100,0000	14,9225	1.492,25
40	CONDICIONADOR USO INFANTIL 500ml - Condicionador infantil para cabelos normais, contendo 500ml embalagem original de fábrica, contendo informações do fabricante, composição, químico responsável, data de validade estampada na embalagem.	UN	1.700,0000	14,7629	25.096,93
41	COPO DESCARTÁVEL 180ml PACOTE C/100 UNID. - Copo descartável em Polipropileno, com capacidade mínima para 180 ml, acondicionado em pacotes contendo 100 copos, invioláveis, com peso mínimo de 220g, sendo que os pacotes devem estar protegidos em caixa de papelão resistente. Deverá constar expressamente e de forma indelével em cada pacote a quantidade do mesmo bem como a capacidade de cada copo e seu peso mínimo. Cada copo deve conter gravado de forma indelével em relevo marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230 e capacidade do copo. Os copos deverão estar em conformidade com a norma técnica 14.865/2002. Caixa com 25 pacotes de 100 unidades, na cor transparente.	PC	12.765,0000	5,6022	71.512,08
42	COPO DESCARTÁVEL 50ml PACOTE C/100 UNID. - Copo descartável em Polipropileno, com capacidade mínima para 50 ml, acondicionado em pacotes contendo 100 copos, invioláveis, com peso mínimo de 220g, sendo que os pacotes devem estar protegidos em caixa de papelão resistente. Deverá constar expressamente e de forma indelével em cada pacote a quantidade do mesmo bem como a capacidade de cada copo e seu peso mínimo. Cada copo deve conter gravado de forma indelével em relevo marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230 e capacidade do copo. Os copos deverão estar em conformidade com a norma técnica 14.865/2002. Caixa com 25 pacotes de 100 unidades, na cor transparente.	PC	3.455,0000	3,2256	11.144,45
43	CORDA DE NYLON VARAL PCT. C/ 10m - Corda de nylon para varal Produzidas a partir do uso de Polietileno 90%, Polipropileno 10% e Pigmento. Produto não perecível. Não Tóxico. Pacote com 10m.	PC	70,0000	3,7940	265,58
44	CREME DE CABELO PARA PENTEAR SEM ENXAGUE - 300 GR.	UN	300,0000	9,6625	2.898,75
45	CREME DENTAL - em pasta, com flúor, com 90g, acondicionado em embalagem original do fabricante, com a especificação dos componentes, informações do Fabricante e Registro no Ministério da Saúde estampado na embalagem.	UN	300,0000	3,3229	996,87
46	CREME DENTAL INFANTIL 50g - Creme dental infantil com 1100 PPM de flúor. Unidade com 50g. Igual ou superior a Tandy ou Colgate.	UN	2.850,0000	5,1957	14.807,75
47	CREME HIDRATANTE CORPORAL - Frasco c/ 1 litro	FRAS	96,0000	22,0425	2.116,08
48	CREME PARA CABELO - POTE DE 1 KG.	POTE	50,0000	10,4150	520,75
49	CREOLINA 500ml	LATA	303,0000	41,7640	12.654,49
50	DESINFETANTE 2 LITROS - Germicida, pronto uso, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem, Marcas aceitáveis: assim, kalipto bom bril, minuano, ipê e azulim.	FRAS	11.583,0000	5,8743	68.042,02
51	DESINFETANTE LYSOFORM 1L - Desinfetante lysoform bruto, bactericida, germicida e fungicida. Frasco de 1 litro.	LIT	15,0000	12,1950	182,93
52	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE 55g - Desodorante antitranspirante, neutro, em creme, sem perfume, composto por: água demineralizada, edta propilenoglicol, triclosan, metilparabeno, propilparabeno, álcool cetílico, álcool cetosteárilico etoxilado, monoestearato de glicerila e cloridroxido de alumínio. Com aproximadamente 55 gramas.	UN	20,0000	6,0700	121,40
53	Desodorante Spray - 90 ml, fragrâncias variadas	UN	480,0000	11,8617	5.693,62
54	DESODORIZADOR DE AMBIENTE (BOM AR) - 360 ML	UN	415,0000	8,6850	3.604,28

Handwritten signature and initials on the right side of the page.

Anexo I
TERMO DE REFERÊNCIA

Itens	Discriminação dos produtos	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
55	DETERGENTE LÍQUIDO 500ml - Neutro, pronto uso, biodegradável, original do fabricante, com Registro do Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Marcas aceitáveis: Ypê, Limpol, Minuano, Supremo, Sol.	UN	11.361,0000	1.8980	21.563,18
56	DIFUSOR DE AROMAS/AMBIENTE 100 ML	UN	50,0000	20.816C	1.040,80
57	Dispenser P/ Papel Toalha Intertolhas 2 Ou 3 Dobras	UN	1,0000	25,258C	25,26
58	DISPENSER PARA ALCOOL GEL - TIPO TOTEM (NO TOUCH), COM ACIONAMENTO MECÂNICO POR MEIO DE PEDAL, SEM UTILIZAR AS MÃOS COM COMPARTIMENTO PARA ACONDICIONAMENTO DE ALCOOL EM GEL DE NO MÍNIMO 500ML, PERSONALIZADO COM O LOGO E INFORMAÇÕES ENCAMINHADAS MMFDH: ALTURA : 100 A 150CM: LARGURA 30 A 45CM	UN	8,0000	172,980C	1.383,84
59	DISPENSER PARA ALCOOL GEL 800 ML	UN	70,0000	29,6086	2.072,60
60	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA COM 3 DOBRAS	UN	80,0000	26,0725	2.085,80
61	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO 800 ML	UN	71,0000	25,7514	1.828,35
62	ESCOVA DE CABELO INFANTIL	UN	280,0000	10,5920	2.965,76
63	ESCOVA DE CABELO PARA BEBÊ	UN	90,0000	11,5000	1.035,00
64	ESCOVA DE DENTE MACIA	UN	850,0000	3,4767	2.955,20
65	ESCOVA DE LAVAR ROUPA	UN	180,0000	3,5483	638,69
66	ESCOVA DE LIMPEZA DE MAMADEIRA 30cm - Escova lavar mamadeiras 30 cm de comprimento, com cerdas de nylon macias e duráveis, sua composição deve ser a base de polipropileno e nylon.	UN	135,0000	18,2740	2.466,99
67	ESPANADOR SINTÉTICO C/CABO 30cm - Espanador sintético de nylon, cabo de madeira, comprimento aproximado do cabo: 30cm.	UN	168,0000	13,7975	2.317,98
68	ESPONJA DE AÇO PACOTE C/8 UNID. - Produto confeccionado com fios finos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g. (Pacote com 08 unid).	PC	2.815,0000	1,8317	5.156,24
69	ESPONJA DUPLA FACE PACOTE C/3 UNID. - Pacote com 3 unidades, de fibra sintética, para uso geral de limpeza, medindo 7cm X 11cm X 2,2cm, com informações da composição e fabricante em embalagem original.	PC	1.274,0000	3,5117	4.473,91
70	ESPONJA PARA BANHO / INFANTIL	UN	630,0000	6,1600	3.880,80
71	FILTRO PARA CAFÉ Nº 103 CAIXA COM 30 UNIDADES.	UN	1.520,0000	4,3183	6.563,82
72	FLANELA PARA LIMPEZA (40 X 60)	UN	3.105,0000	3,4486	10.707,90
73	FOSFORO - MAÇO C/ 10 CAIXAS C/ 40 PALITOS - Maço contendo 10 caixas com 40 palitos de fósforos cada, caixa de madeira acendimento macio e seguro. Material com o selo do INMETRO.	MAÇO	390,0000	3,7600	1.466,40
74	FOSFORO LONGO 8x240 PARA COZINHA (240 UNIDADES)	FD	50,0000	3,3867	169,34
75	FRALDA DESCARTÁVEL "EXG", PCT. C/ 42 UNID.	PC	1.600,0000	44,1475	70.636,00
76	FRALDA DESCARTÁVEL "M", PACOTE C/ 54 UNIDADES	PC	1.000,0000	48,5725	48.572,50
77	FRALDA DESCARTÁVEL (RN) - PACOTE COM 34 UNIDADES	PC	500,0000	33,0750	16.537,50
78	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM G C/ 22 UNID	UN	1.600,0000	21,2480	33.996,80
79	FRASCO BORRIFADOR PULVERIZADOR 600 ML SPRAY - FRASCO - PET DE 250 ML DE ALTA RESISTÊNCIA, PVC FIRME E 100% TRANSPARENTE E RESISTENTE, GATILHO COM TRAVA DE SEGURANÇA, PARA USO COM - ALCOOL, DESINFETANTES, DIMENSÕES - 21 CM DE ALTURA POR 9 CM DE LARGURA, CAPACIDADE 600 ML.	UN	400,0000	12,1780	4.871,20
80	FUNIL PLÁSTICO MÉDIO 110mm - Diâmetro aproximado 110mm.	UN	50,0000	4,2050	210,25
81	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO (PCT. C/ 50 UNIDADES)	PC	170,0000	9,4500	1.606,50
82	GARFO SOBREMESA PARA FESTA PCT/50 UNID. - Descartável, pacote com 50 unidades.	PC	230,0000	7,1120	1.635,76
83	GARRAFA TÉRMICA 5L - Garrafa térmica - capacidade 5 litros: adapta-se a multiplicidade de usos, corpo termoplástico de parede dupla, isolado termicamente com espuma de poliuretano, grande resistência ao uso, impactos e quedas, bocal removível que permite a colocação de cubos de gelo, alça integrada de grande resistência, material atóxico e reciclável.	UN	10,0000	48,4375	484,38

Anexo I
TERMO DE REFERÊNCIA

Itens	Discriminação dos produtos	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
84	GARRAFA TÉRMICA INOX 1,8L - Garrafa cilíndrica aço inox, com característica térmica capaz de conservar a temperatura de bebidas quentes, acionamento por pressão na tampa e alça para transporte, capacidade de armazenamento de 1,8 litros.	UN	152,0000	123,2450	18.733,24
85	GARRAFA TÉRMICA INOX 5L - Garrafa em aço inox, com característica térmica capaz de conservar a temperatura de bebidas quentes, acionamento por pressão na tampa e alça para transporte, capacidade de armazenamento de 5 litros.	UN	25,0000	286,2167	7.155,42
86	GARRAFA TÉRMICA PLÁSTICA 1,8L - Garrafa cilíndrica, com característica térmica capaz de conservar a temperatura de bebidas quentes, acionamento por pressão na tampa e alça para transporte, capacidade de armazenamento de 1,8 litros.	UN	20,0000	72,2217	1.444,43
87	GUARDANAPO DE PAPEL 22x22cm PCT COM 50 UNID. - Guardanapo de papel material celulose, medidas aproximadas: largura 22 cm, comprimento 22 cm, cor branca, tipo folhas duplas, branca e texturizada, pacote com 50 unidades.	PC	1.006,0000	2,3857	2.400,01
88	HASTE FLEXÍVEL DE PLÁSTICO CX. C/75 UNID. - Haste flexível de plástico com algodão na ponta, caixa com no mínimo 75 unidades.	CAIX	300,0000	3,2514	975,42
89	INSETICIDA 300 ML SPRAY	UN	705,0000	11,9978	8.458,45
90	LENÇO UMEDECIDO, BALDE COM 450 UNIDADES	BAL	150,0000	19,7340	2.960,10
91	LIMPADOR DESENGORDURANTE 550ml - Multiuso, concentrado, para limpeza pesada, acondicionado em frascos de 550 ml, registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	UN	3.642,0000	8,0283	29.239,07
92	LIXEIRA DE INOX COM PEDAL. 12 LITROS	UN	20,0000	138,6540	2.773,08
93	LIXEIRA DE PLÁSTICO C/ TAMP. CAPACIDADE 10LTS	UN	10,0000	23,0050	230,05
94	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMP. CAPACIDADE DE 100L. medidas: Diâmetro: 51cm Altura: 69cm Capacidade: 100 litros cores Disponíveis: Preto Materiais Utilizados: Plástico Polipropileno.	UN	186,0000	73,9750	13.759,35
95	LIXEIRA PARA COPO DESCARTÁVEL DE 180 ml	UN	50,0000	45,2125	2.260,63
96	LIXEIRA PARA COPO DESCARTÁVEL DE 50 ml	UN	50,0000	40,9625	2.048,13
97	LUSTRA MÓVEIS 500ml - Produto com silicone, fragância suave, registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.	UN	212,0000	13,7533	2.915,70
98	LUVA DE LÁTEX NATURAL ANTIDERRAPANTE TAM. G - Luva de látex natural antiderrapante, anatômica, forro 100% algodão, para serviços gerais de limpeza, tamanho G, original de fábrica, com CA do Ministério do Trabalho, embalagem lacrada data de fabricação.	PAR	1.024,0000	5,0700	5.191,68
99	LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX, NÃO ESTÉREIS, CONFORME RDC N° 05/2008 TAM G - CX C/ 100 UNID	CAIX	190,0000	85,2080	16.189,52
100	Luva de Vaqueta Total Petroléira - Luva testada no Centro Tecnológico de Controle da Qualidade. Norma EN374 - Proteção das mãos do usuário contra agentes químicos, tais como: (A) Metanol - classe química: álcool - nível 2; (K) Hidróxido de Sódio 40% - classe química: base inorgânica - nível 3; (L) Ácido Sulfúrico 96% - classe química: ácido inorgânico - nível 4. Norma EN 388/2003 e aprovada para proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes, com níveis de desempenho 1120, onde: 1 Resistência a abrasão, Resistência ao corte por lâmina, Resistência ao rasgamento, Resistência a perfuração por punção.	PAR	12,0000	23,9133	286,96
101	LUVA EMBORRACHADA TAM M (PAR)	PAR	302,0000	5,0067	1.512,02
102	LUVA EMBORRACHADA TAM P (PAR)	PAR	200,0000	4,9417	988,34
103	LUVA PARA LIMPEZA, BORRACHA DE LATEX NATURAL, C/ANO MÍDIO, REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE, ABNT NBR 13393, COM CA, DIVERSOS TAMANHOS	PAR	100,0000	5,4460	544,60
104	LUVAS PLÁSTICAS PCT C/100 - Descartável para cozinha, embalagem com 100 unidades, original de fábrica.	PC	304,0000	4,6967	1.427,80
105	MANGUEIRA PARA JARDIM 30m - Mangueira pra jardim com 30 metros de comprimento, diâmetro interno de 3/4 e parede de 2mm.	UN	38,0000	66,7740	2.537,41
106	MANGUEIRA PARA JARDIM DE 50 METROS	UN	105,0000	93,5667	9.824,50
107	Máscara descartável de TNT com elástico. Pacote com 100 unid	PC	30,0000	96,6200	2.898,60

Handwritten signatures and initials:
 J.P.
 J.S.
 J.P.M.

Handwritten signature:
 Naiara

Handwritten signature:
 Willt

Handwritten signature:
 [Signature]

Anexo I
TERMO DE REFERÊNCIA

Itens	Discriminação dos produtos	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
108	Pá para lixo com aparador em metal, medindo aproximadamente 20x5 cm e cabo em madeira medindo no mínimo 50 cm.	UN	20.0000	11,0100	220,20
109	PÁ PARA LIXO COM CABO DE MADEIRA 90 cm - Pá de lixo plástica com cabo em madeira 90 cm. Dimensões (c x l x a): 25,00 x 22,00 x 9,00 centímetros.	UN	316,0000	7,7217	2.440,06
110	PALHA DE AÇO - PACOTE C/ 14 UNIDADES	PC	546,0000	23,8657	13.030,67
111	PANO DE CHÃO (SACO ALVEJADO) MEDINDO 60 X 80 EM ALGODÃO	UN	3.717,0000	6,1700	22.933,89
112	PANO DE COPA (40 X 66 CM), EM ALGODÃO.	UN	2.430,0000	6,5383	15.888,07
113	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO 45 X 70	UN	806,0000	6,0988	4.915,63
114	PANO DE PRATO ATQALHADO 46x68cm - Pano de prato atalhado, 100% algodão, medindo aproximadamente 46x68cm, estampas variadas, com selo contendo a composição e informações fabricante	UN	80,0000	8,3725	669,80
115	PANO MULTIUSO, TIPO PERFEX, MEDINDO 60X33CM, PACOTE COM 5 UNIDADES	PC	30,0000	7,8460	235,38
116	PAPEL ALUMINIO, MEDINDO 7,5X45CM	ROLO	250,0000	6,9550	1.738,75
117	PAPEL FILME DE PVC 30m - Papel filme de PVC plástico, transparente, para envolver, proteger, conservar, 28cm de espessura, rolo com 30 metros.	ROLO	50,0000	6,6850	334,25
118	PAPEL HIGIENICO PACOTE C/4 ROLOS - Papel higiênico, branco, macio, sem perfume, picotado e gofrado ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha dupla, rolo com 50x0,10m, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e de validade estampada na embalagem.	PC	20.787,0000	4,0017	83.183,34
119	PAPEL TOALHA INTERFOLHA, 2 Dobras, Branco, de boa qualidade (FARDO C/ 5 PACOTES DE 1000)	FD	1.012,0000	54,1317	54.781,28
120	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 3 DOBRAS, 26,5X22CM, COR BRANCO PT 1250 FL	PC	1.625,0000	40,4033	65.655,36
121	PAPEL TOALHA PACOTE C/2 ROLOS - Pacote com 2 unidades, para cozinha, alta absorção, 100% celulose virgem sem perfume, na cor branca sendo que cada rolo contém 60 folhas duplas, medindo 23x22 cm cada folha, com dupla folha picotada texturizada. Embalagem original do fabricante, contendo informações da composição do produto e do fabricante, . Pacote com 2 rolos.	PC	458,0000	5,2267	2.393,83
122	Pedra Sanitária 25 g	UN	30,0000	2,1225	63,68
123	PENTE PARA PIOLHO	UN	280,0000	3,6367	1.018,28
124	PENTE PLÁSTICO TAMANHO M - Tamanho M, com dentes ondulados e cabo com suporte de borracha.	UN	280,0000	4,3450	1.216,60
125	PILHA MÉDIA, ALCALINA, PACOTE COM 2 UNIDADES	UN	50,0000	8,0825	404,13
126	PILHA PALITO (AAA) ALCALINA PACOTE C/ 4 UNIDADES.	PC	40,0000	13,9180	556,72
127	POMADA DE ASSADURA 40g - Produto dermatologicamente testado, original de fábrica, com data de fabricação e prazo de validade estampados na embalagem	UN	280,0000	20,8333	5.833,32
128	PRATO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA - Pacote com 10 unidades.	PC	500,0000	1,6980	849,00
129	PRATO DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO - Pacote com 10 unidades.	PC	260,0000	2,9540	768,04
130	PRENDEDOR DE ROUPA PCT/12 UNID. - Embalagem com 12 unidades, produto atóxico, material plástico com formato anatômico.	PC	205,0000	3,1614	648,09
131	QUEROSENE 900ml - Com dados de identificação do produto e marca do fabricante estampados no rótulo. O líquido deve ser límpido e sem impurezas.	UN	30,0000	19,0983	572,95
132	REFIL PARA RODO 40 CM	UN	100,0000	4,0200	402,00
133	REFIL PARA RODO 60 CM	UN	100,0000	5,7400	574,00
134	REFIL PARA RODO 80 CM.	UN	100,0000	8,5100	851,00
135	REGISTRO DE BOTIJÃO DE GÁS COM MANGUEIRA - Aprovado pelo INMETRO (1 regulador de gás, acompanha 80cm de mangueira e 2 abraçadeiras - Indicado para regular a pressão de saída em botijões de até 13 kg, uso doméstico, validade 5 anos.	UN	33,0000	42,3400	1.397,22

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature: Naiana
Handwritten signature: Willf

Anexo I
TERMO DE REFERENCIA

Itens	Discriminação dos produtos	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
136	REPELENTE DE INSETOS . Indicado para gestantes, possui proteção contra mosquito aedes aegypti e culex; conter a substância Dietiltoluamida (Deet) na concentração de 15%, possuir laudo de eficácia de proteção emitida por laboratório de referência; proteção por um período de 8 horas, ser hipoalergênico, não oleoso, apresentação em aerosol com volume mínimo de 200ml, prazo de validade mínima 24 meses, produto deve possuir registro na ANVISA	UN	800.0000	18,8700	15.096,00
137	RODO DUPLO 40 CM C/ CABO- borracha dupla, cabo plastificado com 1,20m comprimento, com encaixe de rosca, suporte em aço galvanizado.	UN	612.0000	15,2520	9.334,22
138	RODO DUPLO 60 CM C/ CABO-CABO- borracha dupla, cabo plastificado com 1,20m comprimento, com encaixe de rosca, suporte em aço galvanizado	UN	755.0000	18,9889	14.336,62
139	RODO DUPLO 80 CM C/ CABO - Rodo de plástico em polipropileno, encaixe de rosca borracha reforçada dupla, medindo 80 cm, cabo de madeira medindo no mínimo 1,10m.	UN	150.0000	33,0517	4.957,76
140	SABÃO EM BARRA 200g PACOTE C/5 UNID. - embalagem com 5 unidades, composição: sódio, glicerina, branqueador óptico, sais inorgânicos, carbonato de cálcio e água. A embalagem deve conter todas as informações exigidas por lei e apresentar notificação junto a agência nacional de vigilância sanitária.	PC	2.184.0000	7,4175	16.199,82
141	SABÃO EM PÓ 1kg - TIPO OMO/TIXAN YPÉ OU SIMILAR, concentrado para lavagem de roupa e limpeza em geral (embalagem sacos plásticos com 1kg) Composição Química: Tenssoativos aniônicos, carbonatos, polifosfatos, agentes alcalinizantes, enzima branqueador, corante, fragrância. Princípio Ativo: Alquil Benzeno Sulfonato de Sódio ou Acido Dodecilbenzeno Sulfônico Linear a 90%. PH (1%) aproximadamente entre 10,50 a 11,50g/l. Aparência: Pó Homogêneo Azulado, possuir nível de espuma controlado para redução de enxagues, e deixar a roupa com aroma agradável. Fabricante de vera ter laudos e certificado das embalagens. Litros, embalagem certificada pelo IMETRO, fabricante de vera ter laudo ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	Kg	6.713.0000	6,6622	44.723,35
142	SABONETE EM BARRA 90G- Com glicerina, fragância diversas, acondicionado em embalagem original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, informações do fabricante e composição estampada na embalagem.	UN	2.191.0000	2,1478	4.705,83
143	SABONETE EM BARRA 90GR INFANTIL- Com glicerina, fragância diversas, para uso infantil, acondicionado em embalagem original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, informações do fabricante e composição estampada na embalagem	UN	2.200.0000	3,0000	6.600,00
144	SABONETE LÍQUIDO - FRASCO 200ML, COM VÁLVULA PUMB	UN	200.0000	20,3750	4.075,00
145	SABONETE LÍQUIDO 500ml - Sabonete líquido para limpeza das mãos com ação antibacteriana, com agente antibacteriano 2,4,4.- triclora-2.- hidroxydiphenyl ether. Frasco com 500ml.	FRAS	950.0000	16,4783	15.654,39
146	SABONETE LÍQUIDO 5L - Sabonete líquido cremoso, para limpeza das mãos com ação antibacteriana, com agente antibacteriano 2,4,4.- triclora-2.- hidroxydiphenyl ether, galão de 5 litros.	GL	921.0000	46,0250	42.389,03
147	SACO BRANCO PARA LIXO INFECTANTE , 100 L (pacote com 100 Unidades)	PC	3.000.0000	46,4860	139.458,00
148	SACO BRANCO PARA LIXO INFECTANTE , 15 L (Pacote com 100 Unidades)	PC	1.500.0000	17,3000	25.950,00
149	SACO BRANCO PARA LIXO INFECTANTE , 30 L (Pacote com 100 Unidades)	PC	1.500.0000	23,5600	35.340,00
150	SACO BRANCO PARA LIXO INFECTANTE , 50 L (pacote com 100 Unidades)	PC	3.000.0000	28,6325	85.897,50
151	SACO DE LIXO DE 50L REFORÇADO PCT C/100 UNID. - Medidas aproximadas 60x70cm, embalagem com 100 unidades.	PC	548.0000	39,6875	21.748,75
152	Saco de Lixo Preto 150 Litros, 85x105cm, Reforçado Descrição do Produto: PRETO REFORÇADO Medidas: 85cm x 105cm , Fardo com 100 unidades	FD	8.728.0000	93,5750	816.722,60
153	SACO DE LIXO REFORÇADO - 30 LITROS (FARDO COM 100 UNIDADES)	FD	2.172.0000	27,9600	60.729,12

Handwritten signatures and notes:
 AA
 CP
 A
 Juan
 Naiana
 Wilton
 up

Anexo I TERMO DE REFERÊNCIA

Itens	Discriminação dos produtos	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
182	VENENO PARA FORMIGA PACOTE 1kg.	PC	50,0000	33,9600	1.698,00
183	Xicara com pires para café, em vidro transparente temperado e resistente, com capacidade aproximadamente de 50 ml	UN	15,0000	6,3425	95,14
184	Xicara de vidro para chá, com pires - 200ml	UN	15,0000	10,6400	159,60
Total da Coleta:					4.596.590,83

Valor Total estimado da aquisição: 4.596.590,83 (quatro milhões quinhentos e noventa e seis mil quinhentos e noventa reais e oitenta e três centavos).

Justificativa : A aquisição dos produtos de limpeza e higiene para será para atender e manter os serviços de assepsia dos ambientes, evitando a proliferação de vírus nas secretarias municipais, unidades escolares, unidades de saúde, Asilo São Francisco.

Prazo de entrega: Em até 03 dias úteis após emissão A.F.

Condições de Pagamento: Em até 30 dias após entrega dos produtos

Local de entrega: CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA NA AF

Unidade Fiscalizadora: Secretarias Municipais

Aquidauana(MS), 10 de Junho de 2021

AUTORIZO: _____



Ernandes Peixoto de Miranda
Secretário Municipal de Administração



Marcos Ferreira Chaves de Castro
Secretário Municipal de Assistência Social


Cláudia Franco Fernandes Souza
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento


Wilsandra Aparecida de Lima Beda
Secretária Municipal de Educação


Archibald Joseph L.S. Macintyre
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos


Naiara Nogueira Arguelho
Secretária Municipal de Produção


Wanderley dos Santos Mariano
Secretário Municipal de Meio Ambiente


Youssef Saliba
Secretário Municipal de Cultura e Turismo


Wellington Moresco
Diretor Presidente da FEMA



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA – REGISTRO DE PREÇOS

Em razão da busca pelo melhor preço e da padronização dos preços de itens iguais que poderão ser adquiridos pelo município, foi considerado mais conveniente, econômico, eficiente e eficaz, unificar em um único processo os pedidos feitos pelas CI's nº 570/202-/SEMAD, 057 e 068/2021-SEMED, 120/2021-SESAU, 442/2021-SEMOSU, 168/2021-SAS, 047/2021-SEMP, 062/2021/SEMA, 132/2021-SECTUR e a CI nº 054/2021-FEMA, o qual a fim de atender o Art. 2º do Decreto Municipal nº 30/2019 será feito na modalidade Pregão, para o Registro de Preços tendo por base, nesse caso, o previsto no inciso III do Art. 3º do Decreto nº 030/2019, tendo o Registro de Preços validade de 12 (doze) meses.

Considerando que o Termo de Referência (TR) gerado pelo sistema utilizado pelo município não é emitido com todos os elementos suficientes para atender a Resolução 139/2021 do TCE/MS faz-se necessário a elaboração do presente anexo, adequando-se, complementando e ajustando as informações prestadas e condições iniciais previstas pelas Secretarias solicitantes. Tais medidas foram tomadas após concordância dos solicitantes que inclusive aprovam o presente TR, o qual a partir da presente data, substituirá no processo qualquer outro Termo de Referência inicialmente elaborado e enviado por meio de qualquer uma das CI's citadas no parágrafo acima.

Do objeto: Possível aquisição futura de materiais de limpeza e higiene para diversas Secretarias Municipais, por um período de 12 (doze) meses.

Das condições de entrega:

A entrega deverá ser feita em dia útil, em período de escolha do município, podendo ser das 07:00 às 10:00 e/ou das 13:00 às 16:00, em local a ser definido pelo Município, dentro do perímetro urbano, rural, distritos e aldeias de Aquidauana/MS, após solicitação efetuada pela Secretaria responsável a qual emitirá a devida autorização de fornecimento podendo esta ser entregue pessoalmente ou enviada ao e-mail informado pela empresa, onde o prazo para entrega começará a contar no primeiro dia útil após o envio do e-mail.

Requisitos de aceitabilidade: Não serão aceitos pelo município itens entregues fora de conformidade com o quantitativo e especificações solicitadas, sendo de inteira responsabilidade do fornecedor a substituição/refazimento, em até 02 (dois) dias úteis daqueles itens que forem recusados por estarem fora da especificação ou ainda por apresentarem defeito nos primeiros 90 (noventa) dias da entrega (Art. 26 da Lei 8.078/90).

Do recebimento: O recebimento dos itens se efetivará, mediante termo de recebimento, recibo ou do devido Carimbo de Recebimento no verso da Nota Fiscal/Fatura, conforme o caso, por dois servidores públicos

naiana
up



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

municipais, após a verificação da qualidade, quantidade, características e especificações.

Forma de Pagamento: O pagamento dos itens entregues será feito em uma única parcela, por transferência bancária ou em casos excepcionais em cheque, em até 30 dias após a entrega e aceite dos produtos, contados da entrada da Nota Fiscal na Secretaria Municipal de Finanças.

Do prazo de entrega: A Entrega do produto deverá ser feita em até **03 (três) dias úteis**.

Do parcelamento: A entrega será feita conforme a necessidade do município, de forma parcelada, durante a vigência da Ata de Registro de Preços e, se for o caso, dos contratos ou equivalentes oriundos desta, onde pela natureza do objeto não haverá quantidade mínima a ser solicitada.

Critérios para julgamento das propostas: Após deliberar com as solicitantes e com a concordância destes ficou decidido que para se obter um melhor preço para a administração o critério de julgamento será o de "menor preço" por item.

Locais de cumprimento das obrigações:

O cumprimento das obrigações deverá ocorrer no município de Aquidauana (zona Urbana e Rural), **em especial** na Secretaria Municipal de Administração, na Secretaria Municipal de Educação, na Secretaria Municipal de Assistência Social, na Secretaria Municipal de Saúde, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, na Secretaria Municipal de Produção, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, na Fundação de Esportes, **bem como**, nos locais dispostos na planilha abaixo, conforme será especificado na Autorização de Fornecimento:

PRINCIPAIS LOCAIS	ENDEREÇOS
ASILO SÃO FRANCISCO	Rua Antonio Campelo, nº 3123 - B. Exposição
DEPÓSITO MUNICIPAL	Rua Estevão Alves Corrês, nº 1763 - B. Alto

Procedimentos do gerenciamento da Ata de Registro de Preços:

Os procedimentos do gerenciamento serão conforme o Decreto Municipal nº 30/2019 em especial o inciso IV do Art 4º, o parágrafo 2º do Art 5º, e os seus artigos 6º, 11, 12, 16 e 20. O gerenciamento da Ata de Registro de Preços será feita pela Secretaria Municipal de Administração a qual será auxiliada pelos fiscais que serão designados, estando inicialmente previstos para atuarem como fiscais os servidores: Marluce Martins Garcia Luglio (CPF 600.776.621-72), João Lúcio Echeverria (CPF 466.226.161-91), Cristiane da Silva (CPF 019.101.861-98), Rubens Jesus de Arruda (CPF 029.648.771-65), Paula de Sousa Polini (CPF 037.896.541-75), Patrícia Gonçalo Duarte (CPF 009.239.091-92), Cleber Melgarejo Cristaldo (CPF 006.432.427-47) Isac Luiz Gomes (710.110.641-20) e Luana Roda Echeverria (CPF 024.819.021-06).

Naiana
40



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Participação dos aderentes e caronas: Será permitida a adesão/carona, nos termos do Decreto Municipal nº 30/2019, em especial no que consta em seus artigos 6º e 12.

Aquidauana/MS, 10 de Junho de 2021.

Estela Regina Canhete Lima
Matrícula 17942

De Acordo/Autorizado:

Ernandes Peixoto de Miranda
Secretário Mun. de Administração

Marcos Ferreira Chaves de Castro
Secretário Mun. de Assistência Social

Cláudia Franco Fernandes Souza
Secretária Mun. de Saúde e Saneamento

Wilsandra Aparecida de Lima Beda
Secretária Municipal de Educação

Archibald Joseph L. S. Macintyre
Secretário Mun. de Obras e Serviços Urbanos

Naiara Nogueira Arguelho
Secretária Municipal de Produção

Youssef Saliba
Secretário Mun. de Cultura e Turismo

Wellington Moresco
Diretor-Presidente da FEMA

Wanderley dos Santos Mariano
Secretário Municipal de Meio Ambiente